In der That hat denn auch jene Massregel Karls ihre guten Früchte gezeitigt. Sie wurde der Anlass zu einer reichen liturgischen Litteratur. Freilich lag das Interesse an liturgischen Fragen damals in der Luft. In Bezug auf die Lehre haben die Theologen im karolingischen Zeitalter sich vorwiegend receptiv verhalten, hinsichtlich der Ausbildung des Gottesdienstes hingegen arbeiteten sie mit Fleiss und mit selbständiger Überlegung. Man kann wohl sagen, dass die Lücke, welche das 9. Jahrhundert in der Dogmengeschichte aufweist, durch die Fortschritte auf liturgischem Gebiete voll- auf kompensiert wird. Und gerade was die fränkische Theologie nach dieser Hinsicht damals geleistet, hat noch keineswegs die verdiente Würdigung gefunden.

Inmitten dieser Bewegung bedeutet aber Karl in erster Linie eine treibende Kraft, und ebenso kommt seinem Rundschreiben vom Jahre 812 eine hervorragende Stellung in der ganzen Entwicklung zu. Jener kaiserliche Fragebogen gab den Anlass dazu, dass sich mancher Kirchenfürst mit theologischen Studien abgab, der denselben sonst wohl fern geblieben wäre;<sup>1)</sup> eine ganze Reihe von Antworten, welche einliefen, liess einen

*matis unda per gradus perveniri debeatur, scribendo perstrinximus. Scio vero quia multi ex vobis eius bene noverunt mysteria, sed propter exercitationem et ignorantiam, causam convenientius mihi omnibus scribere videtur, quam aliquibus insciis. Unde et rogo, ut vos qui capaciores sensu estis, instruatis et adhortetis eos qui minoris sunt ingenii, in spiritu mansuetudinis ac lenitatis, ut intente quae in eo latent, perquirant et ad fructum sanctae dei ecclesiae domino favente inquisita perducant. Abgedr. bei Gallandi, Biblioth. veter. patr. XIII 397—401 Ml. 105, 781—791.*

<sup>1)</sup> Leidrad von Lyon, *Liber de sacramento baptismi, praefatio* Ml. 99, 853 sqq.: *Quae omnia sicut difficilia sunt et ardua ad cognoscendum, ita quoque perplexa et laciniosa ad innotescendum. — Sed quia ille iussit qui nec falli potest tergiversatione nec contemni silentio, aggrediendum est opus et iuxta facultatem virium exponendum quod in regenerationis sacramento percipimus tenendum. Illi scientiam nostram offerimus qui magis solet docere quam reprehendere.*

Blick in die ungeahnte Mannigfaltigkeit thun, welche auf liturgischem Gebiete in den einzelnen Diöcesen des Reiches herrschte. Das führte dann weiter zu einem Gedankenaustausch über die historische Entwicklung und theologische Bedeutung des kirchlichen Ceremoniells, die fraglos nicht ohne Einfluss auf die grossen liturgischen Arbeiten eines Amalar und Hraban blieb.